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Актуальность работы. В настоящее время в мире ежегодная реали-

зация сжиженных углеводородных газов (СУГ) для нужд промышленно-

сти, нефтехимических производств, автомобильного хозяйства, жилищно-

го и коммунально-бытового сектора составляет около 290 млн. тонн, в том

числе около 16 млн. тонн в Российской Федерации. При этом около поло-

вины реализуемого газа приходится на долю коммунально-бытового по-

требления и жилищно-коммунального хозяйства. В современной России на

базе СУГ газифицировано 9,77 млн. квартир, в том числе в городах 4,32

млн. квартир и 5,45 млн. квартир в сельской местности.

Большинство сельского населения в РФ используют баллонный

сжиженный углеводородный газ. Главным недостатком баллонного газо-

снабжения является ограниченная паропроизводительность установок при

значительном остаточном уровне газа в баллоне, что не позволяет исполь-

зовать газовое топливо на нужды отопления и горячего водоснабжения, а

также низкая надежность эксплуатации, особенно при наружной установке

баллонов.

Наиболее эффективную форму снабжения потребителей сжиженным

газом углеводородным обеспечивают подземные резервуарные установки.

Последние используются в качестве индивидуальных или централизован-

ных источников поселковых систем снабжения сжиженным газом. В то же

время, сооружение резервуарных установок требует значительных матери-

альных и финансовых ресурсов. На их долю приходится свыше 70% затрат

по устройству систем газоснабжения. В этой связи разработка и обоснова-

ние ресурсосберегающих решений для систем резервуарного газоснабже-

ния является важным резервом повышения их экономической эффективно-

сти.

В настоящее время подавляющее большинство резервуарных уста-

новок у потребителей работают по принципу естественной регазификации,

используя тепло окружающего грунтового массива. Существенным недо-

статком резервуарных систем с естественной регазификацией является

низкая паропроизводительность и, как следствие, значительная металло-

емкость на единицу испаренного газа. Указанное обстоятельство обуслов-

ливает применение указанных установок преимущественно в области де-

централизованного газоснабжения.

В системах централизованного газоснабжения при повышенных объ-

емах потребляемого газа резервуарные установки, как правило, оборуду-

ются специальными теплообменниками – испарителями СУГ. Значитель-

ная энергоемкость процессов регазификации в сочетании с высокой стои-

мостью энергоносителей побуждает изыскивать эффективные технические

решения по снижению энергетических затрат в системах с искусственной

регазификацией СУГ. Важным резервом повышения эффективности резер-

вуарных установок является применение комбинированной регазификации

СУГ, позволяющей максимально использовать естественную испаритель-
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ную способность резервуаров в общем балансе генерации паровой фазы,

подаваемой потребителю.

Многолетняя практика эксплуатации резервуарных систем газоснаб-

жения свидетельствует о том, что указанные системы в холодный период

времени года не всегда обеспечивают надежное газоснабжение вследствие

образования ледяных и гидратных пробок в дросселирующих органах ре-

гуляторов давления. Большинство применяемых в газовой практике техни-

ческих решений и мероприятий по предупреждению ледяных и гидратных

пробок в системах резервуарного газоснабжения не всегда гарантируют

надежную эксплуатацию редуцирующих головок резервуарных установок.

В этой связи, разработка и обоснование рациональных технических реше-

ний по предупреждению указанных негативных явлений способствует по-

вышению надежности и безопасности систем резервуарного газоснабже-

ния.

Современные системы снабжения населенных пунктов сжиженным

газом представляют сложный технологический комплекс, включающий в

себя заводы-поставщики СУГ, газонаполнительные станции (ГНС), посел-

ковые и объектовые системы газоснабжения. Проблема эффективного

функционирования и развития систем газораспределения и газопотребле-

ния на базе сжиженного газа требует комплексной и системной проработки

с учетом многообразия структурно-технологических связей и технико-

экономических аспектов исследуемой проблематики. В общей структуре

затрат в реализацию СУГ по комплексу: завод- потребитель более 70% за-

нимают затраты в сооружение и эксплуатацию поселковых систем газо-

снабжения и в сопряженные с ними региональные (межпоселковые) систе-

мы газораспределения.

В этой связи, проблема совершенствования и развития указанных

подсистем газоснабжения приобретает первостепенное значение, а ее реа-

лизация является важным резервом повышения эффективности всей газо-

распределительной отрасли Российской Федерации.

Изложенные выше соображения определяют актуальность научно-

технической проблемы и ее научную и практическую значимость для раз-

вития поселковых систем газоснабжения на базе сжиженного углеводо-

родного газа.

Степень разработанности темы исследований.

Вопросы эффективного снабжения потребителей сжиженным угле-

водородным газом широко освещаются в научных публикациях зарубеж-

ных и отечественных авторов В.П. Богданова, А.Ф. Вильямса, А.П. Кли-

менко, Н.Н. Морозовой, Н.И. Никитина, Н.И. Преображенского, Д.Б. Ро-

бинсона, Н.Л. Стаскевича и др.

Однако эти исследования, проведенные во второй половине прошло-

го века, выполнены преимущественно в технологическом аспекте без

должного внимания технико-экономическому анализу. Предложенные ав-
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торами рекомендации и технические решения разработаны на уровне тех-

ники предыдущего поколения, в других экономических условиях, зача-

стую носят фрагментарный характер, базируются на частных предпосыл-

ках и не могут быть востребованы в должной мере в условиях современной

газовой практики.

В этой связи, формирование научно-методических основ эффектив-

ного функционирования и развития систем снабжения СУГ невозможно

без комплексной постановки задачи исследований, учета влияния внешних

факторов и связей, обеспечивающих системное решение проблемы и

включающих вопросы снижения ресурсоемкости систем газоснабжения,

выбор наилучшей структуры снабжения потребителей сжиженным углево-

дородным газом, определение оптимальных схем и режимов функциони-

рования газоснабжающих систем, повышение надежности систем газорас-

пределения.

Таким образом, реализация указанной комплексной задачи является

важным резервом повышения эффективности всей системы снабжения

сжиженным газом.

Диссертационная работа выполнялась на кафедре «Теплогазоснаб-

жение, вентиляция, водообеспечение и прикладная гидрогазодинамика»

Саратовского государственного технического университета имени Гагари-

на Ю.А. в соответствии со следующими планами и программами:

- научно-исследовательской работой «Моделирование и оптимизация

энергосберегающих систем газо-, теплоснабжения и строительной клима-

тотехники», СГТУ-344;

- тематическим планом госбюджетной НИР по внутривузовскому за-

каз-наряду 11В «Разработка современных технологий и материалов для

обеспечения энергоресурсосбережения, надежности и безопасности объек-

тов архитектурно-строительного комплекса»;

- программой стратегического развития СГТУ имени Гагарина Ю.А.

на 2012-2016 годы. Создание Научно-исследовательского и образователь-

ного центра «Энергоэффективность газораспределения и газопотребле-

ния».

В соответствии с изложенным цель работы заключается в разработ-

ке научно-обоснованных положений и методов проектирования эффектив-

ных систем снабжения сельских поселков сжиженным газом, направлен-

ных на повышение экономичности, надежности и безопасности использо-

вания газового топлива.

Задачи исследований. Поставленная цель реализуется путем реше-

ния следующего ряда взаимосвязанных задач:

- разработка рекомендаций по применению баллонного газоснабже-

ния с учетом заданной обеспеченности климатических условий эксплуата-

ции и расчетной величины газопотребления;

- разработка и обоснование ресурсосберегающих технических реше-
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ний резервуарных установок сжиженного углеводородного газа;

- разработка и обоснование энергоэффективных технических реше-

ний испарительных установок сжиженного углеводородного газа;

- разработка и обоснование технических решений по предупрежде-

нию кристаллизации влаги в регуляторах давления СУГ с целью повыше-

ния надежности эксплуатации резервуарных установок;

- моделирование и обоснование схемно-параметрических решений

поселковых систем газоснабжения на базе резервуарных установок сжи-

женного углеводородного газа;

- моделирование и обоснование схемно-параметрических решений

региональных (межпоселковых) систем снабжения сжиженным углеводо-

родным газом;

- выбор масштабов и зон применения сжиженного углеводородного

газа при газификации сельских населенных пунктов.

Научная новизна.

1.На основе комплексных исследований схемно-параметрических

решений обеспечения потребителей газовым топливом разработаны науч-

ные основы расчета и проектирования региональных и поселковых систем

снабжения СУГ.

2. С применением основных положений параметрической оптимиза-

ции разработана математическая модель, позволяющая определить кон-

структивные и технологические параметры подземных резервуарных уста-

новок, оценить величину годового газопотребления и обосновать опти-

мальный типоряд вертикальных резервуаров сжиженного углеводородного

газа, максимально адаптированный к потребностям современной газовой

практики.

3. Методом электротепловой аналогии решена задача тепловой ин-


[…]


снижение расхода песка для обратной засыпки котлована на 55,5 % и це-

лый ряд других преимуществ экономического и технологического харак-

тера.

3. Методом электротепловой аналогии решена задача тепловой

интерференции подземных вертикальных резервуаров сжиженного газа

при их групповом размещении в грунте. Получена зависимость для опре-

деления коэффициента тепловой интерференции с учетом оптимальной

компоновки подземных вертикальных резервуаров на территории резерву-

арного парка, обеспечивающей минимум капитальных вложений в расчете

на единицу испаренного газа. Установлено, что групповые резервуарные

установки с вертикальными сосудами менее подвержены взаимному теп-

ловому влиянию и обеспечивают более высокий (на 20-25%) паросьем,

способствующий повышению их конкурентоспособности по сравнению с

горизонтальными.

4. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено

применение схемы комбинированной регазификации сжиженного углево-

дородного газа для снижения энергоемкости процесса искусственного ис-

парения СУГ. Установлено, что естественный теплоприток к подземным

резервуарным установкам из грунтового массива и учет аккумулирующей

способности паровой подушки расходных резервуаров позволяет снизить

расход энергоносителей на испарение газа до 68%, при этом дополнитель-
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ные капитальные вложения в перевод резервуарных установок с режима

искусственного испарения СУГ на режим комбинированной регазифика-

ции окупаются в течение 1,7 года.

5. Выявлены условия кристаллизации влаги в регуляторах давле-

ния при дросселировании влагосодержащего газа с учетом компонентного

состава СУГ, структуры и влагоемкости дросселируемого парожидкостно-

го потока, температуры, давления, теплофизических и термодинамических

параметров процесса. Установлено, что дросселирование насыщенной

жидкости и парожидкостного потока приводит к образованию ледяных и

гидратных пробок, дросселирование насыщенных и перегретых паров

сжиженного углеводородного газа кристаллизации влаги не вызывает.

6. Предложено новое техническое решение предупреждения ледяных

и гидратных пробок в дросселирующих органах регуляторов давления ба-

зирующееся на сохранении перегрева паров СУГ, полученного в расход-

ных резервуарах, защищенное патентом на изобретение № RU 2476759 и

обеспечивающее снижение капитальных вложений в систему защиты ре-

дуцирующих головок резервуаров от кристаллизации влаги в размере 76%

в расчете на одну резервуарную установку СУГ.

7. Разработаны математические модели оптимального функциониро-

вания поселковых систем газоснабжения на базе подземных резервуарных

установок, отличительной особенностью которых является системная по-

становка задачи и алгоритмов численной реализации с учетом многообра-

зия определяющих климато-технологических факторов. Доказано, что оп-

тимальная централизация поселковых систем газоснабжения изменяется в

широком диапазоне от 14 до 112 квартир и составляет в среднем 50-60

квартир, подключаемых к одной резервуарной установке. Децентрализо-

ванные системы газоснабжения сельских поселков имеют достаточно

ограниченную область применения и эффективны только при большой

рассредоточенности потребителей (при плотности населения на селитеб-

ной территории 6-15 чел./га). При большей плотности населения целесооб-

разно применять централизованные системы газоснабжения.

8. Разработана математическая модель оптимального функциониро-

вания региональных (межпоселковых) систем газоснабжения, принципи-

альной особенностью которой является системная постановка задачи и ал-

горитм ее численной реализации с учетом многообразия определяющих

факторов: технические характеристики газонаполнительных станций, спо-

соб доставки СУГ потребителям, наличие и характеристики дорожной и

транспортной инфраструктуры, схемно-параметрических решений посел-

ковых систем газоснабжения. Установлено, что совершенствование регио-

нальных систем газоснабжения требует увеличения централизации суще-

ствующих газораспределительных систем путем сооружения крупных ГНС

областного характера, мощностью до 140 тыс.т/год, а также применения

двухступенчатых систем газоснабжения с развитой сетью ГНП по реализа-
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ции баллонного газа мощностью до 1800 т/год. Для определения размеще-

ния газонаполнительного пункта на территории административного района

разработан программный продукт, обеспечивающий поиск оптимального

решения в зависимости от объема годового газопотребления объектами га-

зификации и условиями доставки продукта.

Перевод одноступенчатых систем газоснабжения на двухступенча-

тые позволяет снизить затраты в сооружение и эксплуатацию до 30%, при

этом дополнительные затраты в реконструкцию существующих систем

окупаются в течение 3-10 лет.

9. Разработаны рекомендации по выбору вида используемого топли-

ва при газификации сельских населенных пунктов, учитывающие удален-

ность населенного пункта от магистрального сетевого природного газа и

перспективную динамику цен на энергоресурсы. При наличии в регионе

развитой газотранспортной системы сетевого природного газа потенци-

альными объектами газификации СУГ являются сельские поселки числен-

ностью до 300 жителей, удаленные от межпоселковых газопроводов на

расстояние более 15 км с учетом текущих цен на газовое топливо и более

11 км в условиях перехода на мировые цены альтернативных энергоресур-

сов.

10. По результатам диссертационных исследований разработаны и

внедрены в практику эксплуатации нормативные отраслевые документы,

регламентирующие выбор и оптимизацию параметров поселковых и реги-

ональных систем снабжения сжиженным углеводородным газом и их от-

дельных элементов.

11. Результаты теоретических и экспериментальных исследований

апробированы при проектировании, сооружении и реконструкции систем

газоснабжения и их отдельных элементов в Саратовской, Липецкой, Там-

бовской, Воронежской, Курской областях Российской Федерации, а также

в Атырауской и Западно-Казахстанской областях республики Казахстан.

Суммарный годовой экономический эффект от внедрения научных разра-

боток составил более 93,256 млн. руб.

Результаты работы могут быть рекомендованы для использования

проектными, строительно-монтажными и специализированными организа-

циями, занимающимися вопросами газоснабжения населѐнных пунктов.
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