## Отзыв

на автореферат диссертации **Осиповой Наталии Николаевны «Разработка научных основ совершенствования региональных и поселковых систем снабжения сжиженным газом»**, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.03 - Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение

Значительное производство и потребление сжиженного углеводородного газа в Российской Федерации на нужды коммунально-бытового газоснабжения свидетельствует о востребованности данного вида энергетического ресурса. В то же время, системы газоснабжения сжиженным пропан-бутаном характеризуются значительными материало- и капиталоемкостью, что может служить сдерживающим фактором развития систем газоснабжения сжиженными углеводородными газами.

Необходимо отметить, что бесспорное преимущество указанные системы в качестве источников энергоснабжения имеют на Дальнем востоке, в Восточной Сибири, в Республике Коми, Ханты-Мансийском автономном округе - Югра, республиках Северного Кавказа. Таким образом, разработка научных основ совершенствования систем снабжения сжиженным углеводородным газом, формирование комплексных методических разработок по повышению эффективности и надежности их эксплуатации является актуальной технической задачей.

Автором в диссертационной работе проведены исследования по оптимальному функционированию систем газоснабжения с учетом системного подхода: обоснован выбор источника газоснабжения (баллонные или резервуарные установки), предложены схемные решения поселкового и структура регионального газоснабжения потребителей.

Теоретическая значимость проведенных диссертационных исследований заключается в математическом описании предлагаемых технических и проектных решений, подтвержденных результатами экспериментальных исследований. Практическая значимость работы определяется внедрением результатов исследований в практику проектирования и эксплуатации организациями газораспределительной отрасли, разработкой новых технических решений и программ расчета элементов систем газоснабжения.

Результаты научных исследований всесторонне отражены в публикациях, научных докладах на конференциях различного уровня, в отраслевых нормативных документах.

В качестве дискуссионного замечания, необходимо отметить:

- считаем, что анализ методов предупреждения гидратообразования в редуцирующих головках резервуарных установок проведен не достаточно полно. Зарубежный опыт показывает, что наряду с отмеченными в работе методами, может эффективно использоваться заглубление газораспределительного узла в грунт и снижения, таким образом, теплопотерь в трубопроводах подводящих к регулятору давления. Значительно эффективнее и надежнее,

особенно в холодный период года, эксплуатируются мембраны, уплотнения, пружины и другие элементы редуцирующих узлов; Согласно требованиям ГОСТ 20 448 – 90\* в составе СУГ свободной воды не должно быть.

- В автореферате рисунок 3 (стр.17) графически не подтверждает пояснения. Ведь чем больше расстояния между резервуарами, тем меньше должен быть коэффициент взаимного влияния. Самое большое значение коэффициента = 1, а не меньшее значение =0.7- 0.5.

Отмеченные замечания носят частный характер и не снижают значимости проведенных исследований.

Работа, в целом, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Осипова Н.Н., заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.23.03 - теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Д. т. н., профессор
кафедры теплогазоснабжения и
вентиляции, доцент

Уляшева Вера Михайловна

к.т.н., профессор
кафедры теплогазоснабжения и
вентиляции, доцент

Комина Галина Павловна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» (СПбГАСУ)

Адрес 190005, Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4, СПбГАСУ

Тел. (812) 575-05-35

E-mail tgsov@spbgasu.ru

Подпись д.т.н, профессора Уляшевой В.М.. и к.т.н, профессора Коминой Г.П. заверяю

Ученый секретарь ученого совета
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет»

И.В. Дроздова

«24» февраля 2016г.